
ních" pramenů, ale vyu}.fvají i slovenské a ruské 
pn\c.:e ( ly ale pochilzcjí povětšinou z let 80. 
a dřívčj~ ích , neboť smučasnú rusk,í psychologie 
u pctlagogikajc u mis ncznihmí. kvůli nedostup
nosti l iteratury a přerušen i knmak1ii). 
Nčk l cré parlie knihy jsou zcela origin,ílnf. ne

byly u nás dosud tuk JlOdrohné čl systematicky 
zpracovány - j11ko jsow n.1př. Marešovy ki1piloly 
u zvl{td,lnf ~kolní z,llč.1.c 2,iky a s1udc11ty m:bo 
11 učenfzobniznvého nnaIeri,ílu. Podobně J . Čáp 
navazuje v nčk terých téma1cch na domílcí zdro
je ve výzkumu rodinné výchovy (pnlcc Z. Ma
lčjťka , J. Langmeiera aj.) a rozvíjí teorii výcho
vy ve vzIahu k novým j evC1m součusné civ il l:w
ce. včetně jevu a vli ví'1 negativní ch, jako jsou 
např ... nepodnčtné rodiny" (i,. 68), které nevy
t vářejí podmínky a pobídky k rozvíjení dílčle . 
nebo „počilačové hry" se svými ro7.poruplnými 
dí'1sledky (s. 286) apodi. 

Jak bylo zmíněnu. monografie plní i funkci 
vysokoškolské učebnice . k čemuž přispív,í jak 
čI ívý a přehl edný text obou au1on:1, lak účelné 
využívání grafických proslředku, jako jsou čel
né nlmcčky. tahu I ky a schémata, Orientaci v kni 
ze usnatliíuje též podrohný včcný rejst řík. 

Zv l.íštní ocenění wsl uhujc ienninologická pnl
cc obou au1ora: V důsl edku núvaznosli 1111 nové 
1eoric a pozna1ky r sychologické včdy v zahrani
č í musel I se au I oři (především ale v Iéma1ech 
zpracova11ých J. Marešem) vypořád,lva1 s ang
lickou terminologií a navrhoval v řadě případu 
originální české ckviv alenIy. Např. v diskusi 
o au1oreguh1c1 učení je 10 termín , ,rysovč-siavo
v,í 1coric'' . .,produkčn í dcťici1" 11 „aplikační dcri
c;ir' (ž,1ka) apod. U 1crn1ín~ u n:ls zcela neob
vyklých připojuj i au1o·~i včtšinou pťivodní ang
lický výraz, např. ,,vynořuj ící se pozrnínr' (cmcr
gent cognl1lon). což Je Jistě uži tečné. Jen zcela 
výjimečně zťisI,iv,í něk.1erý 1ermín č1enář0m ne
objasnčn - např. nu s. 433 se pík o „c loze tes
tu" , ale 1en10 speciální termín není vysvět l en 
a předpokládaný člcn:iř ( uči te l . s1uclc111) mu asi 
nebude ruzumčt. Totéž se týkii termínu „retenč
ní znalostní test'' (s. 434). 

Kniha je to opravdu zclaři l tl a tč7.ko jí lze při
suzovat nčjiiké výhrudy. Snad jen pro případné 
další vydíiní dávám k úvaze nčk leré své připo
mínky: Mú-li být kniha určc1w hh1v11č „ prnktl
kťlm'' ( uči tel um a stutlcrHum), mělo .by se zv,í:W. 
zda Je její rozsah přimčřcný. Tu se týkií kupilo! 
prvnf č:íMi pujctlnávaj{d o psychologii 'I. obec
ného hlediska, zabínijící skoro 40% celkového 
výldudového 1cx1u. Po rnérn soudu by zde pro
spěla u rč itá redukce rozsahu tcx1u, s ohledem na 
10, že dne~ mají češt í č1crníři k tlispozic.;i řadu pře
hlctlnvýd 1 prad o psycllolugii obecné, vývojo
vé i o psychologii osobnosti aj. 

Kniha je pcrl'cktnč zprncoviína po technické 
stnlncc (tisk. grafika, písmo) u pouze jedna nerni
I,í drobnost leží na v inč obou aulorů: V několika 

případech se v textu odkazuje k pramenllm. které 
však čtenár v seznamu litcra.iury nenalezne. Jsou 
lo např. na s. 63 fanoušek ( 1995), Kolman ( 1996): 
na s. 558 Niemi el al. ( 1998), Salonen el al. ( 1998): 
na s. 560 Tomo Cl al. ( 1998) a něko lik dalších. Je 
10 sice pfi rnk :z.načné šíři llterutury omluv itelné, 
ale pro čtenáře nemilé tehdy, když hledá citaci 
prúvč loho pramene, klcrý jej zauj al (což se rni 
stalo v uvedených prfpatlcch). 

Soudím, že kniha Psychologie pro uči1el e je 
psiína na vysoké včdecké úrovni, a luclíž hude 
u ži lcčmí nejen u čitelům a studen tům. ale i vý
zkumným pracovníkům a dok1orandum v přís luš
ných oborech. Pokrýv:t relevan1ní témaia peda
gogické a školní psychologie, což j sem si ověřil 
i srovml ním s 1e111a1ickým repcr1onrem někol i ka 
mezimirodn/ch časopisu. zejm. European Jour
nal of Psychology oť Education, kte1ý má k oh
suhu knihy nejbllže. Jedna 7. významných oblas
tí je ov~em knihou nedo1čena: Je to problcmal i
ka vývoje řeči a komunikuční kompelence dělí, 
jež je tak závažná pro ~kol ní vzděl ,ívtiní a kogni
lj vnf vývoj vůbec - to je však záležitosl u mís 
dlouhodobč ncrozvíjemí, takže v do1mící111 vý
zkumu (psycho- a sociollngvis1ickém) se nelze 
o co opříl , a navíc je to problema1ika naléwjící 
se na rozhraní někol iku vědních discip lín. 

Je nutno přiví1a1, že byla Psychologie pro uči -
1elc vypracována a publikov;í11a n m07.c nyní slou
žil k užitku jistč širokému spektru č1cnárťl. Pro 
její kvalitu a podně1nost ji v~em výrazně dopo
ručuji. 

M icha l Stríženec : 
SÚČASNÁ PSYC HOLÓGIA 
NÁBOŽENSTVA 
Iris, llrariJlava 2001. 237 .1·. 

J. Prť/cha 

Ke vstupu do 2 1. století 1111111 nabízf Jeden z na
šich předních psychologO na. cesiu jako orienta
ci v obh1s1 i hodnot a živo1nfho zaměření učebni 
ci hodnou tohoto jm éna. Po sérii přípravných 
prací (viz seznam 32 Str/žencových publikova
ných prací k danému tématu na konci knihy) , 
publikování sborníku a prvnJ samostatné knihy 
(Psychológia mtbožcnstva, Vccla, Bnttislava, 
1996) vychází nyní sol idní učebnicové zpraco
vání celé cluné vědní oblasti. Po pil ls1ole1í z,lku
zu studiu a publikací 1oho10 tématu. v dobč celo
svě1ově rosloucího zájmu o 01ázky psychologie 
náboženství j e dobré, že mdmc „v lastní" vyso
koškolskou učebn i ci psychologie miboicns1ví, 
kter.í je po mnoha stnink,kh „mI úrovni". 

Z čeho je možno usuzovat nu solídnos1 před
ložené práce? Jednou z odpovědí muže být po
hled clo citované liten11ury. Na 29 stran(ich j e 
uvedeno přes 230 lil enlrnfch prnmenO. Jinou 
odpovědí na oliizku po serióznos1i pr~ce múže 



hýl odkm1.: na zařazení psychologie aleismu do 
knihy n psycholog i i nribožens1 ví, přfpadnč pře
hled protinúbožen~kých psychologických publi
kací vy~I ých v Československé republice za do hy 
vlúdy marxismu-leninismu. Neméně přesvčdči
vý je pohled nu ja1.ykové oblasti. 1. nichž uutor 
čerr,i. Je zcle zus1oupena nc_jen slovcn~tina ;i češ
t inu, ale i němčina. rn1ncouzšt111a. iHtlštirm a an
gličtina. Dokladem u solidnost, před ložené pní
ce je i znalo.~, současných publikovaných prací. 
Včtšina z nich pm:há1.í z posledního desetiletí 
dvaciltého století. Modcrnčji ludčnému čtcmíři 
mt'.rže zpOsob uvúdční prament předstuvovúní 
pracovn íků i ústavů, v nichž se r5zne práce rodi
ly, naznačovat nčco o úrovni pisatele: na mnoha 
místec.:11 uviídí autor e-muilové allresy a Interne
tový kontakt. 

O C::em kniha pojedn,ívf! Odpovčdí mtržc být 
pohled do obsahu. Ten uv,ídí celkem 14 kapitol: 
vymezení přcdmčtu psychologie n.íboženství, 
hlavní směry dus11vadního vývoje télu dlsciplí-
11y, ziikladní mclodulugid,é problémy výzkumu 
v psychologii n;íbožens1ví. přehled 2.,íkladních 
poj mil psychologie náboženství, pojednání u di
menzích religiozi ty a přeh l ed výz.kumu 1ěchto 
climcnzí, vývoj religiozi ty, ch,lp,i11í n.ibližcnských 
pojmO alp. Je zde kapi1ola o míhožcnských zku
~enosreeh (duchovních zážitcích), přeh led otá
zek vztahu mezi osobností a religiozi tou. Po těch
to obecnčjších kapitol,lch míslcduje řadu velice 
knnkré111ích témat: vztah psychologie a zdrnví, 
lll,ízky n,íbožen~kého zvlád,\ní zátěže (stresu 
a db trcsu) vírou a sociál ně psychologické uspek
ty rellgioi .11y. Na z,ívčr se autor dosuívtí k té111111u. 
které se v současné dohě tč~í rninl()ř,ídnému z,\. 
jmu: k psyd1olugický111 ot,ízkám sekt (relutivnč 
nových míbuženských hnulí) a kullt'.r. Poslední 
kapitol.i je včnov;ína otázk,ím psychologie ale
ismu - včctnč přeh ledu ]2 nejčastějších mímilek 
proti rníboženství. Juko j11kýsi (Jud.itek ~ této kni
ze je uveden životopis a učení nejvýznačnějších 
psychologu nábožens1ví - Williama Jamese. 
Gordona Allportu. Ericha Fromma. Abrahama 
Maslowa, Viktora Frankla. Sigmunda Freuda. 
Carl Gusla Junga, Anloine Vergota a Sliučasné
hu slovenského psychologa Vladimíra Šatury. 

Kh1dem knihy je úc1a autora k nesmírné ~íři 
zpracov,ívaného tématu. Projevuje se to hned na 
zai:átku- tum, kde StrfJi.encc pocl,ív,í přeh l ed de
ťinic psychulogic ruíbožens1vr. Rnz.dčl ujc je d1) 

dvou skupin a v kc1žd~ je dále dč l í na \'.: tyři p(ld
skupiny. Teprve poté se pokouM o vlastní defini
ci psychologie míboženství. Ta podle aumra je 
v čelní l liscipl ínou v ní mel unl i kovaných psycho
logic~ýd 1 včtl , ktení 1.koum(i psychologické zil
konitosti míboZenského jedminí a prožív,íní. n,1-
boženských postoju a hodnot l idí . kteří věří 
v existenci a vliv hot~tví nebo jiných naclpi'irn• 
zených sil (s. 11 ). Po té- j ako hy jen namiltkou -
uvede jednu z nejvýstižnějších del'ínic studova-

ného předmč1u : .,Psychologie núbu1_cns1ví se 
z.umčřujc na psyl:hologické z.úkoni tostl, k1eré 
souvisí s jevem l iclské religiozi 1y" . Ihned ro na
s Línční toho, čím se Labýv,í psychologie míbo
ženst ví, zařazu)e knpi!Olu o mimitk,ích proti 
,no1.né cxi ,qcncr takovéto db cipliny - a ukazu
j e, jnk se s nlrní rOzní uu toři vyrovn:ívc1jí. 

Síře autornva r,ohledu j e 1.1Hí 1 i 1. 10h11, 1.c 
v kapilole o 1eoretických otázkách psychologie 
111iboi,enství věnuje pozornost nejen l'cnomenolo
gickému a human1st1ckému r,řístupu, případné 
~ociologickému studiu mlbo?.c11ského Jedn,lní l idí, 
ale zmiňuje se i o přírodtwěd11é111 - biologizují
cím přís tupu k otázkám náboženského jcclmíní. 

Kapitola o vztahu mezi osobností ti míbožcn
ským živo tem patří k ncjobsnž11čjš ín 1 . Její do-
111im111tní durnzje položen nu odlišení zvni 1 řné
né a vnčjš( víry. Neménč v,ižnou ot;í1.kou 7.cle j e 
problematika hoclnm. s nimi ž přich,izí n:íbožcn
ství a studium smčfoviín í lidského živol a (hod
notových oricntucl). Po nastínční celé problcnrn-
1 iky pocl:ív,í autor na 12 stn\nkilch přeh led empi
rických studií, které se k výše uvedeným OliÍZ· 
k~m vztahují. Jeden z centrálních poj,111'1 psycho
logie náboženství - 17.v. zrození víry ( uvčření. 
ohnlcení, spirituální konverze atp.) je vyvrchn
lenim kapiloly o vzwhu osobnost i a víry. 

Jednu z nejaktuiil nčjších kapitol recenzov,1né 
knihy 1 voř í problematika vztahu mezi 11iíbožcn
stvím:, zdravím (k11r,itola clev,ít:í). Snuč,ls1 í této 
r,roblematiky mOže být - s ohledem na součusné 
rojctí psychologie zdraví - í kapito la dcs1\1.í 
o vztuhu mezi vírou (nábož.enstvím) a zvládáním 
stresu a distresu. Celé télo temali ce je včnov,íno 
3 1 stran, což je ú111črné množství empirických 
studií, které j sou v současnosti k tomuto 1ém;11u 
publikovány. Setk,h:ímc se zde s pi-chledy stu
dií duševního zdraví u lid í s různě definovanou 
rcllg1ozitou, se vztHhcm mezi vírou a sebehod
nocením, s korelací mezi vírou a idcnt i 1011. I 1.de 
vystupuje neuslúlc clo popředí clt'lraz nn zvn i l ř
n čnou rel ig io?.itu jako nej dtllc,.itější faktor 
7. celého souboru rOzných dimenzí religiozi ty. 
klcré mají na náš 7,dravotní stav poclstntný vliv. 
Nechybí zde ani přehled studií ti vzt11zích mezi 
vírou (náboženstvím) u sebevražedností, které j e 
zde též věnovúna pozornost. Neménč klasickou 
je tema1ika vzlahu mezi religiozitou a délkou 
živor.1, kteni naznačuje z:lvažnos1 tohoto vzta
hu. Škoda, že souhurné pnlcc o vztuzích 111cil 
religiozitou a činnos tí imunitního systému byly 
publikov,íny až po zacl,iní knihy do tisku. Mohly 
ještč více ro7j\ířit m1šípředstavu o vlivu víry (mí
hožcnst ví) nn fyzické zdniví. 

K poclsu11ný111 oulzkthn psychologie nrlhnžcn
~tví pa tří i řešení vztahu mezi vírou (mlbožcn
stvím) a kvalitou života. Stríženec pod;ív,í pře
hled výsledkO lčchto studií. Ukazuje, že se v nich 
prok,ízalo, že víra nuí včtší vli v na kvulitu zdra
ví nežli včk, pohlaví č i rusa, a Je rc l alivnč ncj -



ménč Iak sll nýrn l\1kiorc111 kvality 7.ivoia j ako 
v7.tlčlání. sociockon(IJnický a pracovní s1a1us, 
111unžclský stav a soci;\lní uklivilu . Potl:ív,l pře
hled sludii . které se zahývaly vztahem viry (mí
bo1.ens1ví) k 9.ivo111í spnkojcnos1i u životní pn
hodč. V 1čch10 studiích se m1př. uk,izalo, že bl fz. 
ký vziah k Bohu je ncJsilnčjším prcdikiorem 
významu a smyslu žívuw (s.15I ). 

Cclkuvč se v řadč s1utlií prok:ízalo zvy~oviiní 
rcllgioziIy s včkcm a 1..,írovc,, i 1,vyšuvánf tzv. 
celkové pohody (wcl l-boing) věřících lidí s je
ji ch ros1oucím včkem. Lidé s vyš~í zvnitřnčnou 
vfmu ch:ípou rnd le 1čch1 0 emr ir ických stuclií 
svC1_i 9.ivot Jako s111yslupl11čjší a jsou s ním rela
t i vnč spukojenčjší než lidé odn1í1ajíci religiozi-
1u. V2.tah k Bohu se 1uk jeví pocls1alnčjšim l'ak
lurcm rclig1uzlIy lZ psychulug1ťkého hlediska) 
nc1. Izv. kognitivní rcligic'>:1..ní údaje-např. před
swva "obraz Bohu. U lidi s vy~ší rcl igiozi1uu 
byl.i 1.jiMov,ína řatlou studií nižší míra nsamční 
a nanrak-vyšší míra sm:i;ílní opory a včt~f spn
knjenns1 se 1.ivo1c111. l{adou soudobých s1uclíf se 
1ak pnrvrzu jc k lasicloi Jamesova koncepce 
o uzdrnvující síle mihožcnsrví. 
Pončkud složitější je vztnh mezi psycho1crn• 

pil. psyc:hiatri í a psychologií míbožcnství. Tento 
vztah je do zna(·né míry po desetiletí ovliviiov,ín 
kr ll ickým postojem Sigmunda Freudu (11 po nčm 
jeho psyl'i1oanulyIickou šl-..olou) k náboženství 
vOhcc II snahumi nčk1crých 1>sychoterapcu1ic
kých škol nahradil m\hn?.cnskou vir u psychote
rapií (kdy se sama psychoterapie s1:ívii n,íbožcn
s1vfm). S1rf?.enec naznačuje Fe~ení 1oho10 sporu, 
které .~e rýsuje v posledním desclilclí, kdy slúlc 
vě1~í rrocenlo psycho1en1peutú se hhísí ke křes
ians1ví (alesrni\ v USA. kde podle jednoho ze 
sdč li.:ní přcdncscnýd1 1111 I 09. kuriťcn:nc i Ame
rické psyc:hulog1c:ké asu<.:iucc v Sun Franc:isku v r. 
200 I 43% psycho1crnpcu 1 ů uvádí svou křesťan • 
skou orientaci). Ten10 zi.ijem zclc 11111.načoval<) i :12 
sympozií a nbclohných rrogrnmO uspof1\cl11ných 
36. dlvi7.í APA (Rcliginn unci psychology). 
Závěrem je možno ko11s1a1ovm radost nad 1ím, 

:fo se mim closi.ívií clo ruky 1ak sol iclní pn1ce 
o jednom úseku r sychologic. k1c,·ý hyl u n,ís jcštč 
před dvamícli lety tabu. Autorovi patří dík za 10. 
ži:: si dal lolik pnícc. že mím podal lak bohatý 
pohh:d nu jednu disciplínu :ipllkovuné psycho
logie u že 10 ui;ini l s citem. přeh ledem c1 scnó7.· 
nosI í. 

.I. KNw1hlavý 

D . .lont c-Pucc. W. 13. Parsons (Eds.): 
RELIGION /\ND PSY CHOLOGY : 
MAPPING THE TERRAIN 
Contcmporary dialoqucs, fu1ure prnspec1s. 
Lwu/011, NC'w York. ffo111/edge 2001. 340 s. 

V úvode knihy cclitori zdórazňujú, že jednotli 
vé prfspcvky (prcvažnc od amerických autorov) 
sú pnhl'adom spilť i do budtknostl , pokiar Jde 
o pricnik nábož.cns1va a psychologických štúdií 
(1010 spojcnic termínov 111íbožons1vo a psycho
lógi11 uprednc,stríujů rrc IcnI0 zburnfk prccl 111i
zvo111 rsychológia nábožcns1va). Zrcjmá je od
lišnost' prfsturov jednorlívých ,w1orov kapi1ol 
k 1cj1Cl širokej oblasli (uu1ori rracuj ú v róznych 
oblus1iach- religio11is1ik11. 1col<\glu, psycholt,glu, 
filozofia) . 

Prv,í časť knihy je vcnovarní psychol6gii n:l
božcnstvu (zuhri\ujc empir ické a kullůrnc prii;1u
py, oi.1zky moderny u pos1moclcr11y, lcminis tlc· 
ké názory). clruhií 111íbožcns1vu v dialógu s psy
chnlógiou (1cológia a psychológia na západe, 
knmpara1ív11c štúdic, psychol6gi,1 ako n:lhožcn
slvo). 

D. M. Wul ff v svojom prehl'ade histórie psy
chológic n,íbožcnsIva vymedzuje Hílo disciplínu 
ako sys1cmaI ickú aplik,íeiu psychologických 1c
óri í a metócl na obsahy míboženských lrnclícií a nu 
stivisiacc skúsenosti. postoje II či1111os1 i jedno!• 
livcov. Au1or poukazuje na to, že niek1orí vý
znamní r,redstav ilel iu tcjlO dlscipl íny (nujmli 
v USA) bolí póvodnc 1eológovia. Na clruhcj stra
nesa iní autori snažili clokázať iracionalitu nábo
ženstva. S poklesom vplyvu behaviorizmu do
~lo k zvý~eniu z:1ujmu o subjck1 ívnu skúsenosi' 
11 neskéir k ;r,<1mernniu na in1erpretáciu nábožen
ského obsahu. Pokiar ideo buclticnosť. metodo
logický pluralizmus je 111 zdravý. Pre ďalší ro1.
voj disciplíny je však nutmí i11š1i1ucionálna pod
pora. 

Empirickým aspcklúm psychológie nábnžcn
slvu sa vcnuje B. Spilka. V rámci mc1oclológie 
rozoberá 01tliky nbj ck1ív11os1i u suhjek1ív11os1i, 
holizmu u redukcionizmu. incniniu, puui.iliu pro
jckčných 1cchník a rozhovoru. Buclúcnos( psy
chológic mlbo1.enstva 11u1or sp,íja s ohjeklfvnc
cmpirickou 111e1odológlou. 

J. A. Bel1.en .~a ven u je kulttírnej r oclmienenos1i 
psychológie n,íbožensl va. Sú~asný 1.:lujem o spi
ri1mílnu climcnz.iu nábožcnstva vysve11'ujc nústu
pom novc_j gcncnícic vcdcov, zistcniumi o klad
nej korehícii míbožc11s1vu s dušcvným zdravi111. 
spoznávaním nezítpadných náboženských lrndí
ci r nic!'. V mc1oclolcígii psyclrnlógic sa dosi.lvajú 
clo roprcdht ťcnomcnológia, hen11cneulik11, prí
radové štúdic ap. Podrobne sa autor zaobeni kul-
1úrnou psychológiou, ktor:í zclórazňuje, ,.c rsy
ch lcké javy sú nielcn rormov11né okolitou kul-
1t1rou, ale sa konšIi1uuj1í v špccil'ických kuhúr
nych imerakcillch. Autor aplikuje tento prístup 
pri analýze róznych 1ypov religiozity. l111crdisci
plimirny kultúrno-psycholngický prístup k n,íbo
,.cns1vu llusIrujc na diclc A. Vcrgo1ca. 

Predmet štúdia históric oblast, náhoženstvo -
psychologické šrúdic rozoherá S. E. l-lcnkingov1í. 
Zcl(lra7,11ujc vý7.nam rak soci,\l110-ku l11lrnc ho 


